
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  33  DEL 16-04-2021

REGISTRO GENERALE N. 73 DEL 27-04-2021

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento "Esecuzione di sondaggio
geognostico a carotaggio continuo con prove SPT" sul sito
interessato dai lavori di Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle
aree adiacenti al Municipio  Ambito B Aree adiacenti al
Municipio – Ambito B Aree adiacenti al Municipio – 1° stralcio
funzionale” alla ditta R.C.R. Snc.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2020, con la quale è stato
approvato il DUP e il Bilancio di Previsione 2021/2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 28.12.2020, con la quale è stato
approvato il P.E.G. 2021;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, Enti Locali e loro Organismi;

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli
accertamenti sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;



VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 20/05/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

PREMESSO che:

nell’ambito degli interventi di riqualificazione urbana e miglioramento dei servizi alla residenza,-
con riferimento allo spazio pubblico di Piazza Arnaldi e delle sue adiacenze, l’Amministrazione
Comunale ha ritenuto indire un concorso di idee per la Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle
aree adiacenti al Municipio, denominato “Re.Quality Fara Vicentino”;

con determinazione n. 18 del 30.01.2019 è stato approvato il Bando di CONCORSO D’IDEE PER LA-
RIQUALIFICAZIONE URBANA SOSTENIBILE DI PIAZZA RINALDO ARNALDI E DELLE AREE ADIACENTI AL

MUNICIPIO DEL COMUNE DI FARA VICENTINO e relativa documentazione;

con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 50 del 20.05.2019 è stata approvata la-
graduatoria finale dei n. 29 progetti pervenuti nell’ambito del concorso di idee;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 139 del 27.12.2019 è stato affidato-
l’incarico di Redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di
“Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al Municipio”, - comprensivo di
riflessione critica ed interpretativa delle scelte strategiche, della sintassi progettuale e del
linguaggio architettonico contenuto nei progetti premiati nell’ambito del concorso di idee (n. 4
progetti + n. 1 progetto menzionato) -, allo studio Caretta Carlo & Depau Liliana Architetti
Associati, con sede in Thiene (VI) viale Bassani n. 129 – P. IVA 02807840240, per il
corrispettivo di € 10.286,15 al netto di contributi previdenziali ed IVA, quindi per la spesa
complessiva di € 13.051,07, come da offerta prot. n. 9263 del 23.12.2019;
con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 19.03.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità-
tecnico-economica dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al
Municipio – Ambito B Aree adiacenti al Municipio” redatto e consegnato dallo studio Caretta +
Depau Architetti Associati, acquisito al Prot. n. 1859 in data 17.03.2020, il quale prevede un
quadro economico di spesa per complessivi € 583.000,00 di cui € 400.000,00 per lavori, €
12.000,00 per oneri della sicurezza ed € 171.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 124 del 31.12.2020 è stato affidato-
l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza,
direzione lavori e redazione CRE dei lavori di “Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree
adiacenti al Municipio – Ambito B Aree adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale” allo
studio Caretta Carlo & Depau Liliana Architetti Associati, con sede in Thiene (VI) viale Bassani
n. 129 – P. IVA 02807840240, per il corrispettivo netto di € 56.668,98 al netto di contributi
previdenziali (4%) ed IVA (22%), quindi per una spesa complessiva di € 71.901,60, come da
offerta prot. pec 9443 del 14.12.2020, agli atti dell’Ufficio Tecnico comunale;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 28 del 02.04.2021 è stato affidato-
l’incarico professionale di esecuzione indagini geognostiche e stesura relazione sulla
caratterizzazione e modellazione geologica, geotecnica e sismica del sito per l’opera pubblica di
“Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al Municipio – Ambito B Aree adiacenti
al Municipio - 1° Stralcio funzionale” al Dott. Geol. Massagrande Andrea, con studio tecnico in
Chiuppano, via Matteotti n. 31/A, codice fiscale MSSNDR69M17L157W - P.IVA0287717024,
per il corrispettivo netto di € 3.560,00 al netto di contributi previdenziali (2%) ed IVA (22%),



come da offerta acquisita al prot. n. 2202 del 29.03.2021, quindi per una spesa complessiva di €
4.430,06;

PRESO ATTO ora della necessità di procedere all’esecuzione di n. 1 sondaggio geognostico a
carotaggio continuo con n. 3 prove SPT spinto fino a 15 m dal piano di campagna locale, come
indicato dal Dott. Geol. Massagrande Andrea, a supporto delle indagini geognostiche e della
relazione sulla caratterizzazione e modellazione geologica, geotecnica e sismica al medesimo
commissionate con la predetta determinazione n. 28 del 02.04.2021;

PRESO ATTO altresì che detto sondaggio deve essere effettuato da una ditta specializzata, in
possesso della necessaria attrezzatura, pertanto occorre avvalersi di un soggetto qualificato esterno
all’Ente;

VISTI:
- l’art. 32  comma  2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
- il medesimo art. 32 comma 2 stabilisce che ogni affidamento necessita di preventiva determina a
contrarre al fine di:
       a)   individuare gli elementi essenziali del contratto,
       b)   i criteri di selezione degli operatori economici,
       c)   i criteri di selezione delle offerte;
- il punto 4.1.3 delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, approvate con delibera di Consiglio dell'Autorità
n. 1097/2016, successivamente aggiornate con deliberazione n. 206/2018, che stabilisce “Nel caso
di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2,
secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56 del 19/04/2017
che, nel rispetto dei contenuti del comma 1 dell'articolo stesso e del comma 1 dell'art. 30 del
richiamato D. Lgs. 50/2016, stabilisce: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta.”;

RITENUTO procedere mediante affidamento diretto del servizio relativo all’Esecuzione di
sondaggio geognostico a carotaggio continuo con prove SPT, a supporto delle indagini
geognostiche e della relazione sulla caratterizzazione e modellazione geologica, geotecnica e
sismica del sito interessato dai lavori di “Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti
al Municipio – Ambito B Aree adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale”, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lvo n. 50/2016, previa consultazione di una ditta specializzata
nell’ambito delle indagini geognostiche ed ambientali;

STABILITO quindi, in conformità all’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 nonché all’art. 192 del
D.lgs. 267/2000, che:
il fine perseguito dal contratto è quello di affidare il servizio di Esecuzione di sondaggio
geognostico a carotaggio continuo con prove SPT sul sito interessato dai lavori di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


“Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al Municipio – Ambito B Aree
adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale”;
l’oggetto dell’incarico consiste nello svolgimento delle seguenti prestazioni:
1) trasporto A/R attrezzatura
2) piazzamento postazione di sondaggio
3) esecuzione di n. 1 sondaggio geognostico a carotaggio continuo con n. 3 prove SPT spinto fino a 15 m dal piano
campagna locale
l ‘importo delle prestazioni da affidare, è stimato dall’Ufficio Tecnico comunale sulla scorta di
informazioni assunte presso professionisti geologi, in una cifra inferiore ad € 5.000,00 al netto
all’I.V.A.;
le clausole ritenute essenziali sono l’esatto espletamento del servizio affidato entro 30 giorni
dalla data di comunicazione del presente provvedimento dell’affidamento;
le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lvo n. 50/2016 a ditta specializzata nell’ambito delle indagini geognostiche ed
ambientali, selezionata dal RUP previa assunzione di informazioni di mercato e verifica in
ordine alle capacità tecniche-professionali ed economico-finanziarie possedute; detta procedura
risulta la più idonea in termini di semplicità e celerità della stessa in rapporto all’entità
economica delle prestazioni da affidare;
il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà in unica soluzione alla consegna della
documentazione tecnica e dei risultati delle prove commissionate, entro 30 giorni dalla data di
presentazione della fattura elettronica;
il presente atto assume valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del
legale rappresentante della ditta alla quale sarà aggiudicato il servizio;

INTERPELLATA la ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con sede ad Adria (RO), via De
Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA 01229670292 ed acquisita l’offerta economica della medesima con
nota prot. n. 2202 del 29.03.2021, dalla quale risulta un importo di € 1.930,00 IVA esclusa, quindi
una somma complessiva di € 2.354,60 IVA compresa;

VERIFICATO il DURC della Ditta R.C.R. s.n.c.  mediante consultazione del portale Inail e
riscontrata la regolarità contributiva/retributiva della medesima;

RITENUTO quindi poter affidare il servizio di Esecuzione di sondaggio geognostico a carotaggio
continuo con prove SPT sul sito interessato dai lavori di “Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle
aree adiacenti al Municipio – Ambito B Aree adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale” alla
ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con sede ad Adria (RO), via De Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA
01229670292, per l’importo netto di € 1.930,00, come da offerta acquisita al prot. n. 2202 del
29.03.2021, quindi per una spesa complessiva di € 2.354,60 IVA (22%) compresa ;

VISTO che :
- ai sensi del combinato art. 38, comma 8 e art. 216, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, il Comune di
Fara Vicentino risulta iscritto all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012 n° 179,
convertito con modificazioni dalla L. 17-12-2012 n° 221, così detta Anagrafe Unica Stazioni
Appaltanti (AUSA) istituita presso l'ANAC e che il codice d'iscrizione (Codice AUSA) risulta
essere : 0000245334;
- ai sensi dell'art. 37 - “ Aggregazioni e centralizzazione delle committenze“ - del D.Lgs. 50/2016
ed in particolare del comma 1, il Comune di Fara Vicentino, quale stazione appaltante, può
procedere, direttamente e autonomamente - fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa
-, all'acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a €  40.000,00, anche in assenza



della prescritta qualificazione, come previsto  dall'art. 38 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la Delibera ANAC 18 dicembre 2019, n. 1197 “Attuazione dell’articolo 1, commi
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2020.” in base alla quale (art. 2) per
importi a base di gara inferiori a € 40.000,00 non è dovuto alcun contributo in sede di gara
all’ANAC, né da parte della stazione appaltante né da parte degli operatori economici che
partecipano alla gara d'appalto;

RITENUTO dover sub-impegnare al capitolo 3520 – codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 –
impegno n. 309/2020 FPV del Bilancio 2021 la somma complessiva necessaria all’affidamento in
oggetto, pari ad € 2.354,60 a favore della ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con sede ad Adria
(RO), via De Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA 01229670292;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la
presente aggiudicazione il codice CIG acquisito è il seguente: ZAC3171AF6 e che tale codice
dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopracitata;

RICHIAMATO il Codice Unico di Progetto (CUP) che corrisponde al n. C82F20002210004;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti;

ASSUNTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario;

DETERMINA

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di stabilire, in conformità all’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016 nonché all’art. 192 del D.lgs.2)
267/2000, che:
il fine perseguito dal contratto è quello di affidare il servizio di Esecuzione di sondaggio
geognostico a carotaggio continuo con prove SPT sul sito interessato dai lavori di
“Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al Municipio – Ambito B Aree
adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale”;
l’oggetto dell’incarico consiste nello svolgimento delle seguenti prestazioni:
1) trasporto A/R attrezzatura
2) piazzamento postazione di sondaggio
3) esecuzione di n. 1 sondaggio geognostico a carotaggio continuo con n. 3 prove SPT spinto fino a 15 m dal piano
campagna locale
l ‘importo delle prestazioni da affidare, è stimato dall’Ufficio Tecnico comunale sulla scorta di
informazioni assunte presso professionisti geologi, in una cifra inferiore ad € 5.000,00 al netto
all’I.V.A.;
le clausole ritenute essenziali sono l’esatto espletamento del servizio affidato entro 30 giorni
dalla data di comunicazione del presente provvedimento dell’affidamento;
le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lvo n. 50/2016 a ditta specializzata nell’ambito delle indagini geognostiche ed
ambientali, selezionata dal RUP previa assunzione di informazioni di mercato e verifica in
ordine alle capacità tecniche-professionali ed economico-finanziarie possedute; detta procedura
risulta la più idonea in termini di semplicità e celerità della stessa in rapporto all’entità
economica delle prestazioni da affidare;
il pagamento delle prestazioni eseguite avverrà in unica soluzione alla consegna della
documentazione tecnica e dei risultati delle prove commissionate, entro 30 giorni dalla data di
presentazione della fattura elettronica;



il presente atto assume valore di contratto, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32
comma 14 del D.Lvo n. 50/2016, previa sottoscrizione del medesimo da parte del RUP e del
legale rappresentante della ditta alla quale sarà aggiudicato il servizio;

3) di dare atto che il RUP ha individuato la ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con sede ad
Adria (RO), via De Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA 01229670292, quale ditta di comprovata
esperienza, iscritta presso la CCIAA, ed ha acquisito l’offerta economica della medesima con
nota prot. n. 2202 del 29.03.2021, dalla quale risulta un importo di € 1.930,00 IVA esclusa,
quindi una somma complessiva di € 2.354,60 IVA compresa;

4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di Esecuzione
di sondaggio geognostico a carotaggio continuo con prove SPT sul sito interessato dai lavori di
“Riqualificazione di Piazza Arnaldi e delle aree adiacenti al Municipio – Ambito B Aree
adiacenti al Municipio - 1° Stralcio funzionale” alla ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con
sede ad Adria (RO), via De Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA 01229670292, per l’importo netto di €
1.930,00, come da offerta acquisita al prot. n. 2202 del 29.03.2021, quindi per una spesa
complessiva di € 2.354,60 IVA (22%) compresa;

di sub-impegnare al capitolo 3520 – codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 – impegno n.5)
309/2020 FPV del Bilancio 2021 la somma complessiva necessaria all’affidamento in oggetto,
pari ad € 2.354,60 a favore della ditta RCR s.n.c. di Cibin Giorgio & C. con sede ad Adria (RO),
via De Ronconi n. 4 – C.F. e P.IVA 01229670292;

di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al n. ZAC3171AF6, mentre il6)
Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C82F20002210004;

di comunicare il presente provvedimento alla ditta RCR s.n.c. affinché proceda all’assunzione7)
del servizio affidato, previa sottoscrizione del presente provvedimento, a costituzione di
contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lvo n. 50/2016;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area8)
Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto;

di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune e, ai sensi dell'art.29 comma 19)
del D.Lgs. 50/2016, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente ”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Masetto Stefano

                     VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
              F.to Dott.ssa Strazzabosco Sabrina



**************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n.
267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

€ 2.354,60 10 5 2 2 2021 3520 10.05-2.02.01.09.012 309/2020 FPV
Sub ………..

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
F.to (Dott.ssa Strazzabosco Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________


